CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(dtcms.pr.gov.br  Site: www.cms.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 113/2021

Sarandi, 20 de Agosto de 2021.

O infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio
Plenário, requer à Mesa, o envio de Oficio ao Excelentíssimo Senhor Walter Volpato,
Prefeito, solicitando que informe a esta Casa de Leis, se há a possibilidade de criar um
espaço com multiprofissionais que ofereçam atendimentos que colaborem com o
estabelecimento da saúde de pessoas que foram acometidas pelo novo coronavírus.

Diante da pandemia que associa a população a mais de um ano, houve um
alto índice de internações hospitalar, muitos pacientes curados da Covid-19 ficam com
sequelas físicas e até psíquicas.

O intuito é auxiliar os pacientes que evoluíram suas limitações fisicas,
cognitivas ou psíquicas após se curar do vírus em questão, principalmente aos que
passaram pela unidade de terapia intensiva (LM).

Mesmo para quem teve apenas os sintomas leves, há o risco de sequelas e
o trabalho com os pacientes pós-covid não pode terminar após a alta médica. É preciso
um acompanhamento adequado para melhorar a qualidade de vida dessas pessoas, pois
ajudará muitos moradores.

Respeitosamente, Vereador Dionízio Aparecido Viaro "Diocar".

Plenário Adércio arques da Silva.

DIONíZIO APARECI 	IARO "DIOCAR"
Vereador- utor

ver.dionizio@cms.pr.gov.br

PROPOSIÇÃO: REQUERIMENTO N° 113/2021 DATA DE APRESENTAÇÃO 20/08/2021
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE

ENDEREÇADO: AO SR. PREFEITO.

SESSÃO ORDINÁRIA DO A: 2\3/08/2021

ENCAMINHADA ATRA ES DO OFÍCIO IV°
116/2021/CMS 1 23/08/202

OBS. VISTO PRESIDENTE

	00000001